

(PROVINCIA DI CUNEO)

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE

	ORIGINALE
X	COPIA

11 del 22.03.2021

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE DEL CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE (L.160/2019) - ANNO 2021.

L'anno duemilaventuno addi ventidue del mese di marzo alle ore 13,00 nella solita sala delle riunioni.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero per oggi convocati i componenti la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

N. Cognome e nome		Presente	Assente
 BENOTTO Corrado CIGLIUTI Bruno SANDRI Simone 	Sindaco Assessore Assessore	X X X	
TOTALI		3	

Con l'intervento e l'opera del Signor D'AGOSTINO dott. Francesco Segretario Comunale. Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor BENOTTO dr. Corrado - Sindaco nella sua qualità di Presidente assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

OGGETTO: Determinazione tariffe del Canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale (L.160/2019) - anno 2021.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- la Legge 160/2019, articolo 1, commi 816-836, recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", istituisce a decorrere dal 2021 il Canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria;
- i successivi commi da 837 a 847, disciplinano l'istituzione da parte dei comuni, delle province e delle città metropolitane, a decorrere dal 2021, del nuovo canone patrimoniale di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate;
- il nuovo canone sostituisce la Tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (TOSAP), il Canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP), l'Imposta comunale sulla pubblicità (ICP) e il diritto sulle pubbliche affissioni (DPA), il Canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari (CIMP) e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province;
- il nuovo canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi;
- i previgenti tributi e canoni sono sostituiti dal presente Canone unico ma non abrogati, pertanto le relative tariffe continuano ad esplicare la propria efficacia per i periodi precedenti al 2021, anche ai fini dell'attività accertativa;
- il presupposto del canone è:
 - 1) l'occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico;
 - 2) la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati laddove siano visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero all'esterno di veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato;
 - 3) l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate;

Dato atto che, con deliberazione del Consiglio Comunale n° 4 del 01/03/2021, ai sensi dell'art. 52 del Decreto Legislativo n. 446 del 1997, è stato formalmente istituito il Canone Unico ed approvato il relativo Regolamento di disciplina;

Considerato che, ai sensi dell'art. 1, comma 817, della sopraccitata Legge 160/2019, il Canone unico è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal presente canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso le tariffe;

Dato atto che la suddetta clausola, concernente l'invarianza di gettito, è rispettata in linea di massima dallo schema di tariffe che si vanno ad approvare con la presente deliberazione, salvo ovviamente scostamenti nella base imponibile;

Considerata pertanto la necessità di provvedere alla determinazione delle tariffe del Canone unico patrimoniale, come da allegati A, B e C, parti integranti e sostanziali del presente atto;

Richiamato l'art. 42 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. che ha sottratto alla competenza del Consiglio Comunale la determinazione delle aliquote dei tributi comunali e che pertanto organo competente a deliberare la determinazione delle aliquote dei tributi, salvo diversa, specifica e successiva disposizione di Legge, è la Giunta Comunale;

Ricordato che, ai sensi dell'art. 53 comma 16 legge 388/2000 e s.m.i. (Legge finanziaria 2001) il termine per deliberare le aliquote, le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'Addizionale comunale all'IRPEF e le tariffe dei servizi pubblici locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

Ricordato che, ai sensi dell'art.1, comma 169, della legge 296/2006 e s.m.i. (Finanziaria 2007), e dell'art.53, comma 16, legge n. 388/2000 e s.m.i. (Legge Finanziaria 2001), il termine per deliberare le tariffe e le aliquote dei tributi locali e le tariffe dei servizi pubblici locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 in data 21.12.2020 di approvazione bilancio di previsione 2021/2023;

Dato atto che le tariffe di cui al presente atto non presentano carattere tributario, ma patrimoniale, pertanto non sono soggette alle misure di pubblicazione e controllo proprio dei tributi comunali;

Acquisito il prescritto parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., da ultimo modificato dall'art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito in L. n. 213 del 07/12/2012, reso dal Responsabile del Servizio Tributi;

Acquisito il prescritto parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., da ultimo modificato dall'art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito in L. n. 213 del 07/12/2012, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario, comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

Dopo esauriente discussione in merito;

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano,

DELIBERA

- 1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 2. di approvare le tariffe 2021 del Canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale come da allegati A, B e C, parti integranti e sostanziali del presente atto;

Di dichiarare con successiva ed unanime votazione, resa nei modì e forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

TARIFFA CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE

art. 1 comma 819 lettera a) legge n. 160 del 27 dicembre 2019

Occupazione, anche abusiva delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio pubblico indisponibile degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico

OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO PERMANENTE

		1^	cat.	
	Tipologia / Caratteristiche	Coefficiente da applicare alla tariffa standard	Tariffa annuale Euro per mq	
0	Tariffa standard di riferimento per anno solare e per mq - art.1, c.826, L.160/2019	1,00000	30,00	
		0.0000	17.50	
1	Suolo comunale in genere	0,58533	17,56	
2	Spazi soprastanti	0,29267	8,78	
3	Spazi sottostanti (tariffa standard ridotta ad 1/4)	1,17067	8,78	-
4	Occupazione con impianti di telefonia mobile e tecnologie di telecomunicazione	1,50000	45,00	

La tariffa del canone per l'occupazione con impianti di telefonia mobile e tecnologie di telecomunicazione è azzerata qualora:

- vi siano precedenti pattuizioni stabilite tra l'Ente e il fornitore di servizi;
- il contratto tra i due soggetti ne preveda esplicitamente l'esclusione.

OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO TEMPORANEA

		1^	cat.	
	Tipologia / Caratteristiche	Coefficiente da applicare alla tariffa standard	Tariffa giornaliera Euro per mq	
0	Tariffa standard di riferimento giornaliera e per mq - art.1, c.827, L.160/2019	1,00000	0,60	
1	Suolo comunale in genere, per i primi 7 giorni	0,86667	0,52	
1	Suolo comunale in genere, dal 8° giorno in poi	0,05000	0,03	
2	Spazi soprastanti o sottostanti, per i primi 7 giorni	0,43333	0,26	
	Spazi soprastanti o sottostanti, dal 8° giorno in poi	0,05000	0,03	
3	Occupazioni realizzate per attività edilizie, per i primi 7 giorni	0,86667	0,52	
5	Occupazioni realizzate per attività edilizie, dal 8° giorno in poi	0,56667	0,34	
	Dehors per il ristoro all'aperto di pubblici esercizi di somministrazione, per i primi 7 giorni	0,51667	0,31	
4	Dehors per il ristoro all'aperto di pubblici esercizi di somministrazione, dal 8° giorno in poi	0,05000	0,03	

Per le occupazioni temporanee con impianti di telefonia mobile e tecnologie di telecomunicazione vedere art. 50 del regolamento.

COMUNE DI NEVIGLIE

TARIFFA CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE

art. 1 comma 819 lettera a) legge n. 160 del 27 dicembre 2019

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA

Tariffa standard di riferimento per anno solare e per mq Tariffa standard di riferimento giornaliera per mq

€ 30,00 € 0,60

	Tipologia	Coefficiente da applicare alla tariffa standard annua	Tariffa annua €. per mq	Tariffa mensile €. per mq	Coefficiente da applicare alla tariffa standard giornaliera	Tariffa giornaliera €. per mq
	Pubblicità effettuata in forma opaca					
	Superfici fino a mg. 1	0,37867	11,36	1,14	0,06667	0,04
Н	Superfici comprese tra 1 mg e 5 mg	0,51133	15,34	1,53	0,08333	0,05
	Superfici comprese tra 5 mg ed 8 mg	0,76700	23,01	2,30	0,13333	80,0
	Superfici superiori a 8 mg	1,02267	30,68	3,07	0,16667	0,10
	Pubblicità effettuata in forma luminosa					
	Superfici fino a mg. 1	0,75733	22,72	2,27	0,13333	80′0
2	Superfici comprese tra 1 mg e 5 mg	1,02267	30,68	3,07	0,16667	0,10
	Superfici comprese tra 5 mg ed 8 mg	1,27833	38,35	3,84	0,21667	0,13
	Superfici superiori a 8 mg	1,53400	46,02	4,60	0,25000	0,15
	Esposizione pubblicitaria effettuata con pannelli luminosi, display anche a					
	messaggio variabile					
ď	Superfici fino a mg. 1	1,10167	33,05	3,31	0,18333	0,11
n	Superfici comprese tra 1 mg e 5 mg	1,48733	44,62	4,46	0,25000	0,15
	Superfici comprese tra 5 mg ed 8 mg	2,23100	66,93	69'9	0,36667	0,22
	Superfici superiori a 8 mg	2,97467	89,24	8,92	0,50000	0,30

	Tipologia	Coefficiente da applicare alla tariffa standard annua	Tariffa annua €. per mq	Tariffa mensile €. per mq	Coefficiente da applicare alla tariffa standard giornaliera	Tariffa giornaliera €. per mq
4	Pubblicità effettuata attraverso proiezioni in luoghi pubblici o aperti al pubblico - tariffa per ogni punto di proiezione	,	1 1	1	3,45000	2,07
***************************************	Esposizione pubblicitaria effettuata con striscione trasversale che attraversa la strada o la piazza					
1	Superfici fino a mq. 1	7,57333	227,20	22,72	1,26667	0,76
ა	Superfici comprese tra 1 mq e 5 mq	10,22667	306,80	30,68	1,70000	1,02
	Superfici comprese tra 5 mg ed 8 mg	15,34000	460,20	46,02	2,55000	1,53
	Superfici superiori a 8 mg	20,45333	613,60	61,36	3,41667	2,05
9	Diffusione pubblicitaria effettuata tramite la distribuzione di materiale pubblicitario compreso il volantinaggio; persone circolanti con cartelli o altri mezzi pubblicitari (per ogni persona impiegata)	l		!	3,45000	2,07
7	Diffusione pubblicitaria effettuata tramite la pubblicità sonora (per ogni punto)	Car ins. as	t B		10,33333	6,20
∞	Pubblicità visiva effettuata per conto proprio o altrui all'interno e all'esterno di veicoli , con esposizione fino a tre mq.	2,23100	66,93	9 9	t e t	
6	Pubblicità visiva effettuata per conto proprio o altrui all'interno e all'esterno di veicoli , con superficie eccedente tre mq.	3,34667	100,40	4	£ ***	
10	Pubblicità visiva effettuata per conto proprio o altrui all'interno e all'esterno di veicoli, con i cosiddetti camion vela		V. ar	V. art. 19 Regolamento	ento	
Ħ	Pubblicità effettuata da aeromobili mediante scritte, striscioni, disegni fumogeni, lancio di oggetti o manifestini, ivi compresa quella eseguita su specchi d'acqua e fasce marittime limitrofi al territorio comunale, per ogni giorno o frazione, indipendentemente dai soggetti pubblicizzati	1	_	1	82,63333	49,58
12	Per la pubblicità eseguita con palloni frenati e simili	1			41,31667	24,79

TARIFFA CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE

art. 1 comma 819 lettera a) legge n. 160 del 27 dicembre 2019

PUBBLICHE AFFISSIONI

ariffa	standard giornaliera	€ 0,60		
1	Coefficiente per ciascun foglio formato 70 x 100 pe	r ogni giorno di esposiz	zione	0,17167
	·		Superfici inferiori	Superfici
	Canone dovuto per ciascun foglio formato 70 x 10	00	a mq. 1	superiori a mq. 1
2	Tariffa per i primi 10 giorni €.		1,03	1,39
	Tariffa per il periodo successivo di 5 giorni o frazion	ne €.	0,31	0,42
a)	Maggiorazione per richieste di affissione di manife	sti inferiori a 50 fogli		50%
b)	Maggiorazione per richieste di affissione di manife	sti costituiti da 8 a 12 fo	ogli	50%
c)	Maggiorazione per richieste di affissione di manife	sti costituiti da formati	da oltre 12 fogli	100%
d)	Maggiorazione per richieste di affissione di manife committente tra quelli indicati nell'elenco degli im		samente dal	100%

Le maggiorazioni di cui alle lettere a), b), c), d) si applicano sull'importo del canone dovuto di cui al punto 2, precisando che le maggiorazioni di cui alle lettere b) e c) non sono cumulabili in quanto alternative tra loro

Per le affissioni richieste per il giorno in cui è stato consegnato il materiale da affiggere od entro i due giorni successivi, se trattasi di affissioni di contenuto commerciale, ovvero per le ore notturne dalle 20 alle 7 o nei giorni festivi, è dovuta la maggiorazione del 10 per cento del canone, con un minimo di € 26,00 per ciascuna commissione.

COMUNE DI NEVIGLIE

TARIFFA CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE

art. 1 comma 837 legge n. 160 del 27 dicembre 2019

CANONE MERCATALE

Tariffa standard di riferimento giornaliera per mq

€ 0,60

	Tipologia	Tariffa giornaliera €. per mq	Tariffa oraria €. Tariffa oraria €. per mq - dalle alle 14 14 alle 24	Tariffa oraria €. Tariffa oraria €. per mq - dalle 7 alle 14 14 alle 24
Н	Mercati non ricorrenti	0,250	0,035	0,025
2	Mercati ricorrenti – riduzione tariffa del 40% rispetto ai mercati non ricorrenti	0,150	0,021	0,015
ю	Occupazioni Spuntisti	000′0	0,000	0,000

Ai titolari di posto fisso per il mercato settimanale, si applica in ogni caso la tariffa giornaliera, moltiplicata per n° 52 settimane

IL PRESIDENTE

F.to Corrado BENOTTO

IL SEGRETARIO

F.to Francesco D'AGOSTINO

Copia conform	ne all'originale per uso am	ministrativo.
Neviglie,		IL SEGRETARIO COMUNALE
. Lu Reg	j. pubbl. la presente deliberazione è :	ATO DI PUBBLICAZIONE stata pubblicata senza opposizioni dal al ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18.8.2000, n.267.
Neviglie	Secompless per glorin re	IL SEGRETARIO COMUNALE
i certifica che ' comma, del l	la presente deliberazione è e D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.	divenuta esecutiva per decorrenza del termine di cui all'art. 134,
		IL SEGRETARIO COMUNALE
		F.to Francesco D'AGOSTINO